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 های گفتاری در غزلیات حافظانواع کنشکاربرد بررسی 

 م مد عطارزاده

 چكیده

هاي شعر اسیت.  ترين و والاترين مجموعهترين، دلنشینشك يكی از غنیحافظ بیديوان 

اين مجموعه براساس م تواي غنیی دينیی و عرفیانی، منبعیی بسییار گسیترده جهیت مطالعیات در         

هیاي گفتیاري بیه    شناسی اسیت. نظريیه كینش   هاي گوناگون از ادبیات تا روانشناسی و جامعهحوزه

توان انجام داد. در مجموعه غزلیات حافظ، بررسی پردازد كه با زبان میها )اعمالی( میموضوع كنش

ها، به ما نشان ها و نیز بررسی بسامد و ت لیل فراوانی انواع كنشهاي آنها و زيرمجموعهانواع كنش

ها منطبت اسیت و انیواع   خواهد داد كه تا چه اندازه غزلیات حافظ با مباح  موجود در نظريه كنش

اند. اين چییزي اسیت كیه در ايین     ا چه اندازه و به چه شكل در غزلیات حافظ به كار رفتهها تكنش

غزل از بین غزلیات بیشتر شناخته شیده و قطعیی    51شود. براي اين كار، پژوهش به آن پرداخته می

هیا  هیاي موجیود در آن  هاي كنشها و زيرمجموعهحافظ، جهت بررسی انتخاب شدند و انواع كنش

سيس فراوانی و علت كاربرد هرنوع كنش با ذكر نمونه توضیح و ت لییل شید. نتیايج     مشخص شد.

هاي گفتاري تیا  ها نشان داد كه غزلیات حافظ به ن وي ظريف و دقیت با مباح  نظريه كنشبررسی

 حد زيادي تطابت دارد.

 واژگان كلیدي: حافظ، كنش گفتاري، غزلیات
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 . مقدمه1

 درون پیرهنم نهانیكه سوزهاست   طراز پیرهن زركشم مبین چون شمع

هیاي شیعر   ترين و والاترين نمونیه ترين، عرفانیشعر حافظ بدون هیخ شكی يكی از غنی

عرفانی و غنايی فارسی است كه نه تنها در م دوده گستره زبان فارسی، كه در پهناي دنیاي شیعر و  

رود كیه بیر بیالاي تاقچیه يیا در      هاي شعر است. گمان آن نمیی ترين نمونهبديلادب نیز يكی از بی

جلوه نكند. شیعر حیافظ بیه دلییل عرفیان       كتابخانه هیخ ايرانی باشد كه ديوان حافظ شیرازي در آن

عمیت و مفاهیم انسانی و مذهبی گنجانده شده در آن بیه همیراه عنا یر زيبیايی شیناختی و ادبیی،       

هاي مختلف گذاشته است؛ از ادبیات گرفته اقیانوسی را جهت اكتشاف پیش روي پژوهشگران رشته

 از سرشیار  دلییل كیه   ايین  به حافظ شعر شناسی.شناسی، عرفان، فلسفه و زبانتا روانشناسی، جامعه

 است.هاي گوناگون بررسی شدهاست از ديدگاه ناگفتنی مسائل به دار نكته و هاي سربستهاشاره

هیاي  در پژوهش حاضر سعی شده است تا غزلیات ديوان حافظ از ديیدگاه نظريیه كینش   

غیزل از بهتیرين و    41بررسی شوند. براي اين منظیور تعیداد    (Speech-Act Theory)گفتاري 

هاي مطرا شده در ايین  بنديترين غزلیات حافظ انتخاب شده و برپايه مباح  و تقسیمشناخته شده

براي نخستین بیار مطیرا شید و     28هاي گفتاري كه توسط آستیناند. نظريه كنشنظريه بررسی شده

( و بعیدها  1812)آسیتین،  « 31دهنید؟ ونه كلمات كار انجام میی چگ»وي نظرياتش را در كتابی به نام 

پردازد كه زبان نقشیی فراتیر از بییان احساسیات و     كامل شد، به بیان اين موضوع می 31توسط سرل

را « ايین جیاده بیاز اسیت    »تو یف و توضیح واقعیات و جهان خارج دارد و به عنوان مثال جملیه:  

له توسیط شیخص داراي شیلاحیت و در موقعییت مناسیب      كند كه اگر اين جمنويسد و بیان میمی

 تواند منجر به عمل باز شدن يك جاده منجر شود.گفته شود، می
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